LEY I.

Que los debdores pueden desamparar sus bienes, quando non se atreuen a pagar lo que deuen: e ante quien, e en que manera.

DESamparar puede sus bienes todo ome, (1) que es libre, e estuviere en poder de si mismo,

recepisset pecuniam à quodam carcerato condemnato ad mortem: ut instaret precibus, seu favore suo, ut liberaretur, & adde ad istam leg. pulchra verba B. Ambr. 1. lib. de officiis, cap. 28. ibi ergo secundum Dei voluntatem, vel naturæ copulam, & Beatum Bernardum 3. sermone adventus, colum. 2.

(5) Al que gelo dio. Non ergo dabitur fisco, ex quo non fuit turpitudine, ex parte dantis: ut & alias dicit gloss. in leg. in baredem, in princ. in verbo, extorquebitur, ff. de calumniato. si tamen ex utraque parte esset turpitudine, licet melior esset conditio possidentis, fisco ab eo posset repetere, L. Lucius, ff. de iure fisci, & facit dist. leg. in baredem, in princ. & ibi Ang. dixi etiam in gloss. 2. leg. præcedentis.

TITULUS XV.

LEX I.

Debitor liber sui juris, vel alieno juri subiectus, non habens unde solvat, potest bonis cedere: & hoc debet facere coram iudice creditoribus hoc petentibus, & hoc faciat per se, aut per procuratorem, aut per litteram cognoscendo debitum, aut si sit de eo condemnatus, & non ante: & tunc celsione facta iudex aufert omnia bona cedenti præter indumenta lini: & hoc nisi sit debitor patris, aut avi: aut de ascendentibus: & creditor de descendentibus: vel si sit patronus, vel focius bonorum: aut donatarius debitor: istis enim dimittitur unde vivat, & residuum publice venditur, & pretio satisfit creditoribus. Hoc dicit.

(1) Todo ome. Quid de collegio, universitate, vel societate, puta mercatorum? Dic, quod potest cedere, cum sit

Leyes
3. 6. y
7. tit.
16. lib.
5. Rec.

mo, o de otri, non auiedo de que pagar lo que deue. E deuelos defampar ante el Judgador. (2) E este defamparamiento puede fazer el debdor, por si, o por su Personero, o por su carra, conoscendo las debdas que deue; o quando fuere la sententia dada contra el, e non ante. (3) E si de otra guisa los defamparare, non valdria el defamparamiento. E deuelos defamparar a aquellos a quien deue algo, diziendo, (4) como non ha de que faga pagamiento. E estonce el Judgador deue tomar todos los bienes del debdor, que defampara lo suyo por esta razon, si non los paños de lino (5) que vistiere: e non le deue otra cosa ninguna dexar. Fuera de ende, si tal debdor como este fuere padre, o auuelo, (6) o alguno de los otros ascendientes, que ouiesse algo a dar, a alguno de aquellos que descendiesse dellos. O si fuere hijo, (7) o alguno de los otros descendientes, que ouiesse algo a dar, a alguno de aquellos de quien descendiesse. O si fuere ome que deuiere algo a su muger, o ella a su marido. O si fuere ome que deuiere algo a aquel a quien auia aforrado, o el aforrado a el. O si fuere compañero, de aquellos que firman compañía entre si, auiendo, o trayendo sus bienes, de lo vno, que deuiere algo al otro, o el compañero a el. O si fuere ome a quien demandassen en juyzio,

sobre donadio (8) que ouiesse fecho a otro. Ca estonce el Judgador deue dexar, a cada vno de estos sobredichos, tanta parte de sus bienes, de que puedan biuir guisadamente. (9) E lo otro todo deue mandar vender en Almoneda, e entregar el precio de estos bienes a los deudores sobredichos.

L E Y II.

Como se deuen partir los bienes del debdor, quando los defampara, entre aquellos a quien deue algo.

DE vna manera, o natura, seyendo todas las debdas que ha de pagar aquel que defampara todos sus bienes, estonce deue el Judgador partir entre ellos (1) los marauedis, por que fueren vendidos los bienes del, dando a cada vno de ellos segun la quantia que deuia auer, mas, o menos. Mas si las debdas non fueren todas en vna guisa, porque algunos de los que las deuen auer, ouiesse mejoría (2) que los otros; como si les fuessen obligados primeramente, o ouiesse otro derecho alguno por si contra tales bienes, en la manera que diximos en el Titulo de los Peños; estonce, deuen ser pagados primeramente estos debdos arales, maguer que para los otros non sincaresse ninguna cosa, de que los entregassen. Pero si el debdor, que ouiesse así defamparado lo su-

fit eadem ratio, & videtur text. in autben. ut deter. fit nume. clerico. §. inuestigantes circa fin. & tenet Alberic. in rub. C. de cesio. bono. col. fin. & quid de minore an cedat bonis? Bald. dicit, quod sic, si est adultus, in leg. 1. col. fin. C. eodem, & ibi ponit bonum verbum, quod minor non potest carcerari pro debito, & quod debet fieri cesio cum iudicis decreto: cum sit alienatio uniuersorum, & idem dicit, & si sit debitor fisci ibidem Bald. colum. 2. & per Alberic. in rubric. eodem titulo, colum. 1. qui tamen studiose dilapidavit bona sua, non gaudet isto beneficio, L. fin. ff. qua. in frau. credito. & L. penult. ff. de iure dot. & de herede, qui non facit inventarium, vide per Bald. in dista leg. 1. & ibi vide quid si sit debitor ex instrumento guarentigio, & vide per Socinum consil. 204. volum. 2. & qui potest plenarie satisfacere, non admittitur ad beneficium cesionis, vide Baldum ibidem colum. 2. & vide latius in ista mate. per Jason. in §. fin. instit. de actio.

(2) Ante el judgador. Potest etiam fieri cesio extra iudicium, ut in leg. final. ff. eod. & per Bald. in leg. 1. col. 2. C. eod. & in leg. fin. col. fin. eodem titulo, ubi quod non requiritur responsum aliquod iudicis, neque creditorum, ista tamen lex partitarum videtur exigere, quod cesio fiat in iudicio, seu coram iudice: potest dici, quod fieri potest etiam extra iudicium, ut in dista leg. final. sed est producendum cesionis instrumentum coram iudice, ut hic hodie de iure regni, vide quod habetur in leg. 5. & 6. tit. 12. lib. 5. ordina. rega. & in volumine pragmaticarum, fol. m. 95. 96. & 97.